
令和６年８月７日 

物品購入等一般競争入札公告 

社会福祉法人 宗越福祉会 

理事長 西川 洋美 

社会福祉法人宗越福祉会の発注する「ぶどう栽培ハウス」の建築工事等について下記の

とおり一般競争入札を公告します。 

記 

１ ．入札概要 

（１）建 築 工 事 厨房設備備品一式（運搬費・運搬据付費等含む） 

（２）工事の仕様等 仕様書のとおり 

（３）工 事 場 所  広島県竹原市４６６８－１ 

（４）工 事 期 限  令和６年１０月１日～令和７年２月２８日 

（納入時期については別途協議） 

２ ．入札方法 

(１ )入札方法 一般競争入札 

(２ )最低制限価格 有(非公開) 

(３ )入札予定価格 有(非公開) 

(４ )入札保証金 無(免除) 

３ ．入札参加資格 

（１ ）地方自治法施行令第１ ６ ７ 条の４ （当該入札に係る契約を締結する能力を有し

ない者、破産者で復権を得ない者。）の規定に該当しない者であること。 

（２ ）公告日から落札決定までの期間に埼玉県及び県内自治体の契約に係る入札参加停止

等の措置要綱に基づく入札参加除外等の措置を受けていない者であること。 

（３ ）公告日から落札決定までの期間に広島県及び県内自治体の契約に係る暴力団排除措 



置要綱に基づく入札参加除外等の措置を受けていない者であること。 

（４ ）理事が役員をしている企業でないこと。 

 

４ ．一般競争入札参加資格確認申請書の提出 

（１ ）受付期間 公告日から令和６年８月１４日（水）までに参加申込すること。ただ

し、土曜日、日曜日、祝祭日は除く。 

尚、受付時間は午前９時から午後３時までとする。 

（２ ）提出書類 ①一般競争入札参加書（様式有） 

②入札書 

③見積書 

（３ ）提出方法 持参もしくは郵送（事前連絡必須） 

締切日  令和６年８月１４日（水）午後３時まで。 

（４ ）提出・問い合わせ先 

提出・問い合わせ先 

〒７２５―００１３ 

広島県竹原市吉名町宗越793番地 

社会福祉法人宗越福祉会 

担当：伊藤 

電話：0846-25-1900 

FAX ：0846-25-1005 

Email：munakoshi@triton.ocn.ne.jp 

※問い合わせは原則メールにてお願いします。 

 

５ ．一般競争入札参加資格確認通知書及び仕様書等の配布 

（１ ）入札参加資格確認審査後、全てに参加資格の有無について書面にて通知を行う。 

（２ ）入札参加資格が有りと確認された業者には仕様書、入札説明書、入札書等を郵送に

より配布する。（現場説明会は行わないものとする。） 

（３ ）配付した仕様書は入札日に持参し、返却するものとする。 

 

６ ．入札日程等 

（１）公告日：令和６年８月７日(水) 

（２）応募締め切り：令和６年８月１４日（水） 

（３）仕様書等配布：令和６年８月７日(水) 

（４）質疑書提出：令和６年８月１０日(土) 

（５）仕様書等配布：令和６年８月１２日(月) 

（６）入札予定日：令和６年８月１４日（水） 

※時間・場所等は入札説明書により通知する。 

 

 



 

７ ．落札者の決定 

(１ )予定価格の範囲内かつ最低制限価格以上で入札した事業所のうち、最低価格で入札し

た者を落札者とする。 

(２ )予定価格の範囲内かつ最低制限価格以上で入札したものがいない場合は、再度入札を

実施する。(入札は都合２回までとする)但し最低制限価格を下回った者は再度入札に

参加できないものとする。 

(３ )上記(２ )によっても落札者がいない場合は、日時を改めて公告し、一般競争入札に

付するものとする。 

(４ )落札者とすべき同額の入札をした者が２以上あるときは、くじ引きにより落札者を決

定するものとする。 

 

８ ．入札にあたっての注意事項 

（１）代理人をして入札させる場合は、委任状を提出すること。 

（２）落札決定にあたっては、入札書に記載された金額に、当該金額の１００分の１０に相

当する額を加算した額（当該金額に１円未満の端数があるときは、その端数金額を切

り捨てた金額）をもって落札価格とするので、入札者は消費税に係る課税事業者であ

るか免税事業者であるかを問わず、見積もった契約希望金額の１１０分の１００に相

当する金額を入札書に記載すること。 

（３）入札を辞退するときは、入札辞退届により申し出ること。 

（４）入札参加にあたっては入札日当日に入札金内訳書を提出すること。 

（５）入札回数は１回都合２回までとする。 

（６）談合等不正行為を行わない旨の誓約書を入札日当日に提出すること。 

（７）入札にあたっては、私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する法律（昭和２２年法

律第５４号）等に違反する行為を行ってはならない。 

（８）下記の各事項に該当する入札は無効とする。 

①入札に参加する資格のない者がした入札 

②電報、電話及びファクシミリにより入札書を提出した者がした入札 

③不備な入札金額見積内訳書を提出した者がした入札 

④談合その他不正行為があったと認められる入札 

⑤広島県の契約に係る暴力団排除措置要綱に基づく入札参加除外等の措置を受けて

いることが判明した入札 

⑥虚偽の一般競争入札参加資格確認申請書を提出した者がした入札 

⑦入札後に辞退を申し出て、その申し出を受理された者がした入札 

⑧次に揚げる入札をした者がした入札ア 

入札書の押印のないもの 

イ 記載事項を訂正した場合においては、その箇所に押印のないものウ 押

印された印影が明らかでないもの 

エ 記載すべき事項の記入のないもの、又は記入した事項が明らかでないもの 

オ 代理人で委任状を提出しない者がしたものカ 

他人の代理を兼ねた者がしたもの 

キ ２以上の入札書を提出した者、又は２以上の者の代理をした者 



⑨前各項目に定めるもののほか、その他公告に示す事項に反した者がした入札 

（９）その他 

①公正に入札執行が出来ない状況に陥った場合、入札を執行しないことがある。 

②一度提出した入札書の書換え、引換え又は撤回はすることが出来ない。 

③入札は当法人の理事及び監事、評議員の立ち会いによるものとする。 

 

９．契約方法等 

(１)契約保証金の徴収は免除する。 

(２)契約の履行については、発注者の指示に従うとこととする。 

(３)本契約の締結は、本会の理事会で承認を受けた後とし、契約の締結ができない場合は、

契約の意思がないものと見なし、２番目に低価格で入札した業者と契約することが

できる。 

なお、契約締結については、消費税引き上げに関する経過措置対象契約とし、支払時

期に関係なく消費税８％とする。 

(４)代金の支払い時期に関しては、納品後になる為、その時期による事を予め承諾するこ

と。 

(５)その他詳細事項については入札説明書等により別に定める通りとする。 



ぶどう栽培ハウス建築工事仕様書 

 

① 業務名    ぶどう栽培ハウス建築工事 

 

② 業務目的   農福連携事業用圃場の整備 

 

③ 履行場所   広島県竹原市吉名町 4668-1 

 

④ 履行期間   令和６年１０月頃 

 

⑤ 業務内容   土地整備、ハウス整備、ぶどう生産設備設置 

 

⑥ 作業計画書  足場管ハウス４連棟 

         根域制限栽培ブドウ形式 

 

⑦ 予定価格   34,000,000 円（消費税別） 

 

⑧ その他    別紙参照 



 1

2024.1. 25. 

 

根域制限栽培ブドウ 足場管ハウスについて 

 

1．足場管ハウス 

  両屋根型と片屋根型ハウスの 2 種類ハウス形状があります。 

 

  1）両屋根型ハウス 

○ 間口が 7.2 m でハウス 1 棟に 3 畝配置できるレイアウトです。 

○ 建設予定地へは、3 畝 × 5 連棟 = 15 畝でのレイアウトが考えられます。 

△ 換気効率は、従来の低軒ハウスに比べると良いですが、屋根部分に熱気が溜まりやすいです。 

なお、盆前出荷の場合ですと、着色時期も盛夏期前に早まるので、高温が大きな問題とはならない見

込みです。ただし、中央寄りハウスで側窓からの換気が小さい場には、妻面のビニルを解放しての妻

換気や肩換気（谷換気）が必要となります。 

 

  2）片屋根型ハウス 

    ○ 熱気が高軒部分から換気できるので、換気効率が大きく、暑さ対策に効果的です。 

    △ 間口が狭いため、ハウス 1 棟に 2 畝の配置となります（畝間 最低 2.2 m 必要）。 

    △ 建設予定地へは、2 畝×6 連棟 = 12 畝（7 棟設置できる場合は 14 畝）でのレイアウトとなり、両屋根型

に比べて畝数が少なくなります。 

    △ ハウスの棟数が 6〜7 棟と多いため、両屋根型 5 連棟に比べて、ハウス設置にかかるコストが高くなる

ことが想定されます。 

    △ 県内では、現時点で連棟タイプの施工事例がありません。 

ハウスの概要については、下記資料をご参考ください。 

https://www.naro.affrc.go.jp/org/warc/research_results/r4/pdf/07_yasai/R4_0601.pdf 

 

  表 ハウス形状の特徴 

※ ○および△は、両屋根型または片屋根型に比較した際の優れる点（○）および劣る点（△）です。 

※ 軒桁等の寸法については、一般的な規格を記載しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

形状 間口 軒高さ 畝数 / 棟 コスト 換気効果 

両屋根型 7.2 m 2.5 m 3 畝 ○ △ 

片屋根型 5.5〜5.7 m 2.5、4.0 m 2 畝 △ ○ 

図1 両屋根型ハウスのモデルおよび 

畝配置のレイアウトイメージ （2 棟分） 

注） 各ハウスの寸法は目安です。 

また、実際にはハウス内へ補強（タイバー・方杖）等のパイプが別途必要です。 

図2 片屋根型ハウスのモデルおよび 

畝配置のレイアウトイメージ （2 棟分） 

梁の高さは要検討 



 2

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図4 両屋根型ハウスのレイアウトイメージ （平面図） 

図3 ハウス内への畝配置イメージ（両屋根型ハウス側面図） 

※片屋根型ハウスの場合も支柱（突き上げ柱）間隔および根域枠の長さは同等です。 



 3

2．加温等の必要設備 

  調べ中（別途ご連絡） 

 

3．今後の進め方 

1）足場管ハウスの設計・資材見積もり 

  ・業者様へのお問合せをお願いします。 

   県内業者様の例 

（株）オキ アルム農材事業部様、大信産業（株）様、（株）広島アグリシステム様、岡重（株）様 

※順不同 

 

  施工に関しては、関連業者様へのご依頼とのことですので、必要に応じて弊所ハウスのご見学、 

ご相談ください。 

 

2）根域制限栽培に関わる資材および加温設備等の機器選定・見積もり 

  ※根域制限栽培に係る資材については、別途ご提供する手引書をご参考ください。 

  設備機器の見積もりについては、業者様への問合せをお願いします。 

 県内業者様の例 

岡重（株）様、大信産業（株）様、（株）広島アグリシステム様 

※順不同 

 

3）ブドウの根域制限栽培 

果樹研究部より手引書をご提供予定です。栽培に当たっては、本手引書をご参考ください。 

ご不明な点等生じた際は、果樹研究部ご相談ください。 

 

４．その他 

農林水産省の補助事業の場合、要件として「低コスト耐候性ハウス」である必要があるものがあります。耐候

性ハウスとする場合、強度強化のため追加の補強が必要になります。農政局へのご確認をお願いします。 



ぶどう栽培ハウス（低コスト対候性ハウス「4棟」）仕様 

 

概要 

 

 



×４棟分 

×４棟分 



×４棟分 

×４棟分 

×４棟分 



×４棟分 

×４棟分 









 



様式１  

 

一般競争入札（事後審査型）参加申請書  

 

 

令和  年  月  日 

 

 

 社会福祉法人宗越福祉会 

理事長 西川 洋美 あて 

 

 

 

            所在地                        

 

       申 込 者     商号又は名称                     

              

                      代表者役職・氏名                           ㊞         
  
 

 

                        所属・氏名                        

 

     担 当 者    電話番号                        

 

               E-mail                            

 

 

宗越福祉会の一般競争入札（事後審査型）に参加したいので､申請します。 

なお、本申請書の提出後、入札書の提出を行わないとした場合には、辞退届を

提出します。 

 

 件  名                                 

 

   

 

 

 

 

 

 



様式２ 

入 札 書 
 

宗越福祉会の経理規定に準じ、仕様書も熟知したので、次のとおり入札します。 

 

令和  年  月  日 

 

社会福祉法人宗越福祉会 

理事長 西川 洋美 あて 

 

 

所 在 地 

商号・名称 

代表者役職 

代表者氏名                         ㊞ 

 

代理人氏名                         ㊞ 

 

 

件   名                                                      

 

 

                                      

  

 

  

 

     （注意事項） 

 １ 金額は算用数字で記入し、頭部に￥を付記すること。  

 ２ 落札決定に当たっては、入札書に記載された金額に当該金額の１００分の１０に相

当する額を加算した額（当該金額に１円未満の端数があるときは、その端数金額を切

り捨てた金額）をもって落札価格とするので、入札者は、消費税の課税事業者である

か免税事業者であるかを問わず、見積もった契約希望金額の１１０分の１００に相当

する金額を入札書に記載すること。 

 

 

 

 

入札金額 



様式３ 

委  任  状 

 

私は         ○印  を代理人と定め、次の入札に関する一切の権限

を委任します。 

                                                                                                                                                                                                    

 

 

 件  名                               

 

 

 

   令和   年   月   日 

 

 

 

               所 在 地 

 

 

               氏  名            ○印  

 

 

 

 

 社会福祉法人宗越福祉会 

 理事長 西川 洋美 あて 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



様式５ 

入札参加資格確認申請書 
 

                                               令和  年  月  日 

 

 社会福祉法人宗越福祉会 

理事長 西川 洋美 あて 

 

 

            所在地                      

 

       申 請 者     商号又は名称                   

              

                      代表者役職・氏名                           ㊞   
  
 

 

次の入札公告に示された入札参加資格の確認を申請します。 

なお、地方自治法施行令第１６７条の４の規定に該当しない者及び会社更生法

（昭和２７年法律第１７２号）に基づき更生手続開始の申立てがなされていない

者並びに民事再生法（平成１１年法律第２２５号）に基づき再生手続開始の申立

てがなされていない者であること並びに記載事項及び添付書類の内容について

は、事実と相違ないことを誓約します。 

 

 

１ 件  名                                

 

２ 公告記載の契約実績（必要な場合のみ） 

契約日 件  名 当初契約額(円) 発注者 

  年  月  日    

    年  月  日    

    年  月  日    

累計額（必要な場合のみ）   

※不足する場合は2ページ以降に作成してください。 

 

 


	1.入札伺い.pdf
	2.入札公告.pdf
	3.実施仕様書.pdf
	4.根域制限栽培ブドウの足場管ハウスについて_20240125.pdf
	5.ぶどう栽培ハウス（低コスト対候性ハウス「4棟」）仕様.pdf
	6.共通様式１・２・３・５-1.pdf



